
БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(седьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

13.06.2024 № 70/43
г. Благовещенск

О внесении изменений в Порядок назначения и проведения опроса граждан 
в муниципальном образовании городе Благовещенске, утвержденный

решением Благовещенской городской Думы от 28.04.2016 № 21/40

Рассмотрев внесенный комитетом Благовещенской городской Думы 
по местному самоуправлению проект рещения Благовещенской городской 
Думы «О внесении изменений в Порядок назначения и проведения опроса 
граждан в муниципальном образовании городе Благовещенске, 
утвержденный рещением Благовещенской городской Думы от 28.04.2016 
№ 21/40», на основании Закона Амурской области от 04.03.2024 № 454-03 
«О внесении изменений в Закон Амурской области «О порядке назначения 
и проведения опроса граждан в Амурской области», статьи 20 Устава 
муниципального образования города Благовещенска, учитывая заключение 
комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению. 
Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Внести в Порядок назначения и проведения опроса граждан 
в муниципальном образовании городе Благовещенске, утвержденный 
рещением Благовещенской городской Думы от 28.04.2016 
№ 21/40» (в редакции рещения Благовещенской городской Думы
от 30.09.2021 № 29/82), следующие изменения:

1) в пункте 1.5 слова «В опросе граждан» заменить словами 
«В опросе»;

2) пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5. В решении городской Думы о назначении опроса 

устанавливаются;
1) дата и сроки проведения опроса. Если опрос проводится в течение 

нескольких дней, указываются даты начала и окончания опроса и время 
ежедневного заполнения опросных листов;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) 
при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа. В опросном листе не допускается указание 

персональных данных участника опроса;
5) минимальная численность жителей города, участвующих в опросе. 

Минимальная численность жителей города, участвующих в опросе, не может



составлять менее 5 процентов от числа жителей муниципального 
образования города Благовещенска (части муниципального образования 
города Благовещенска), обладающих избирательным правом, а в случае 
выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта -  менее
5 процентов от числа достигщих щестнадцатилетнего возраста жителей 
муниципального образования города Благовещенска (части муниципального 
образования города Благовещенска), в котором предлагается реализовать 
инициативный проект;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 
опроса граждан с использованием официального сайта муниципального 
образования города Благовещенска в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».»;

3) в пункте 3.6 слова «Ответственное должностное лицо 
администрации» заменить словом «Администрация»;

4) в пункте 3.8 слова «опубликованию (обнародованию) и размещению 
на официальном сайте муниципального образования города Благовещенска 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заменить словом 
«обнародованию»;

5) во втором абзаце пункта 4.1 слова «комиссия формируется 
в соответствии с действующим законодательством» заменить словами 
«половина членов комиссии назначается решением органа государственной 
власти Амурской области»;

6) абзац первый пункта 4.3 дополнить предложением следующего 
содержания; «Первое заседание комиссии проводится не позднее 3 рабочих 
дней со дня принятия рещения городской Думы о назначении опроса.»;

7) в подпункте 9 пункта 4.5 слова «и обнародует их» исключить;
8) в пункте 4.7 слова «опубликования (обнародования)» заменить 

словами «доведения до сведения населения»;
9) раздел IV дополнить пунктом 4.8 следующего содержания:
«4.8. Комиссия вправе в целях организации и проведения опроса 

привлекать на добровольной основе представителей органов 
территориального общ ественного самоуправления, общ ественных 
объединений, организаций и жителей города, обладающих избирательным 
правом (далее -  граждане, привлеченные комиссией к проведению опроса).

Список граждан, привлеченных комиссией к проведению опроса, 
составляется комиссией не позднее чем за 3 дня до даты начала проведения 
опроса на основании письменных уведомлений органов территориальных 
общественных самоуправлений, общественных объединений, организаций 
о выдвижении своих представителей, письменных заявлений жителей города
06 их согласии на участие в проведении опроса.»;

10) пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. В список граждан, имеющих право на участие в опросе (далее -  

список участников опроса), включаются жители города, обладающие 
избирательным правом и проживающие в границах территории, на которой 
проводится опрос.



в  список участников опроса по вопросу выявления мнения граждан 
о поддержке инициативного проекта включаются жители города или 
его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, 
достигшие возраста 16 лет.

В списке участников опроса указываются фамилия, имя, отчество, 
год рождения (в возрасте 16 лет либо 18 лет -  дополнительно указываются 
день и месяц) и адрес места жительства участника опроса.»;

11) в разделе VIII:
а) пункт 8.1 изложить в следующей редакции:
«8.1. Информация о проведении опроса доводится до сведения жителей 

города не менее чем за 10 дней до его проведения.»;
б) в пункте 8.2 слово «Публикуемая информация» заменить словом 

«Информация», во втором абзаце слова «также публикуется» заменить 
словами «до сведения населения доводится»;

12) в пункте 9.7 слова «обнародования (опубликования) 
и размещаются на официальном сайте муниципального образования города 
Благовещенска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
заменить словами «официального обнародования»;

13) пункт 9.8 признать утративщим силу.
2. Настоящее рещение вступает в силу после дня его официального 

обнародования в сетевом издании «Официальный сайт Администрации города 
Благовещенск» (www.admblag.ru).

3. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на комитет 
Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению.

О.Г. Имамеев

http://www.admblag.ru

